報道関係者各位                             2022 年 7 月 29 日

京都民際日本語学校×京都光華女子大学

留学生と日本人学生の交流の場

多文化ラウンジスペシャル企画「中国結びで国際交流」を開催いたします

コロナ禍による全世界的な渡航制限などにより、国際交流の機会が減少し、本学においても大きな影響

を受けました。そこで本学では国際交流の復活への第一歩として、京都民際日本語学校様と連携して、

外国人留学生と日本人学生の交流の場「多文化ラウンジ」を年間通じて開催しています。

５回目となる今回は夏休み特別企画として、8月 5日に「多文化ラウンジスペシャル〜中国結びで国際

交流」を開催いたします。

京都光華女子大学（学長：高見 茂）では、多文化間コミュニケーション力向上を目指すべく、本学国際交流センタ

ーが中心となって、世界の文化体験イベントなど年間を通じて複数回、外国人留学生と交流する機会を設けています。

このたび、新たな取り組みとして、外国人留学生と日本人学生の交流の場「多文化ラウンジ」を開催することとな

りました。昨今、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、海外で学ぶ機会や外国人留学生と交流する機会が減少

し、異文化へ直接触れる機会はほとんどなくなりました。そこで本学では、国際交流の復活の第一歩として、本企画

を開催する運びとなりました。外国人留学生との交流機会を設けることで、多種多様な文化や価値観に対するさらに

深い学びへと結びつけること、また、さまざまな言語・文化を楽しむこと

を目的としています。

本企画は、京都民際日本語学校様との連携イベントであり月に 1 回、各

テーマを定め、日本語で交流します。第５回目は「中国結びで国際交流」

をテーマとし、作樂・野口和先生のご指導で、中国結びのブレスレットを

作りながら、交流を深めるスペシャル版での開催となります。

報道各社におかれましては、是非、取材のご検討をよろしくお願い申し上げます。

■ 2022年度「多文化ラウンジスペシャル〜中国結びで国際交流」 ■

【日 時】2022 年 8 月 5 日（金）14：30～16：00

【テーマ】「中国結びで国際交流」（参加費無料、定員：先着 30 名）

【会 場】本学 瑞風館２階 喫茶スペース（京都府京都市右京区西京極葛野町 38）

【お問い合せ先】本学 国際交流センター

TEL: 075-325-5304（平日 9:00～17:00）

〒615-0882 京都府京都市右京区西京極葛野町 38

✉：kj@mail.koka.ac.jp

💻：国際交流センター 多文化ラウンジ | 京都光華女子大学・京都光華女子大学短期大学部 (koka.ac.jp)

※状況に応じて、開催方法の変更や中止となる可能性がございます。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

≪取材に関するお問い合わせ≫

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：渡辺

[TEL] 075-312-1889  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp [URL] https://www.koka.ac.jp/

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NEWS RELEASE

Well-Being を実現する健康・未来創造キャンパスへ

京都光華では、これまで 80 余年にわたって仏教精神に基づく女子教育に取り組んできました。

その根幹にあるのは校訓「真実心」。世界が目指す「持続可能な社会」に通じる重要な考え方です。

私たちは、この理念によって立ち、すべての人が健やかに暮らせる“Well-Being”な未来の実現を目指し、

学生一人ひとりに、そして地域に寄り添い、社会の要請に応えてまいります。

https://www.koka.ac.jp/kokusai/gn_7.php
mailto:hkk@mail.koka.ac.jp
https://www.koka.ac.jp/